筹资金。目前，远方谱色科技有限公司已经完成设立，项目一期土地30亩已经获得，正在进行规划设计。

公司将尽快推进项目建设，并争取二期土地。

2、2013年6月26日，公司第一届董事会第二十四次会议审议通过了《关于以部分超募资金设立境外全

资子公司》的议案，公司拟投资750万美元设立全资子公司美国美确仪器有限公司。目前，美国子公司已

经注册运营。

3、公司第一届董事会成员康伟先生任期届满之后因个人原因不再担任公司非独立董事职务。换届离

任后，康伟先生不再担任公司其他任何职务。

4、2013年7月31日，公司2013年第一次临时股东大会审议通过，选举候选人胡红英女士为公司第二届

董事会非独立董事，任期自股东大会审议通过之日起三年。

5、2013年5月11日和2013 年7 月10日，公司分别召开了第一届董事会第二十二次会议、第二十五次

   杭州远方光电信息股份有限公司 2013 年度报告全文

28

会议、第一届监事会第十六次会议、第十八次会议，审议通过了《 关于A 股股票期权激励计划（草案）

及其摘要的议案》、《〈杭州远方光电信息股份有限公司A 股股权激励计划（草案修订稿）〉及其摘要的

议案》、（以下简称“激励计划”或“本激励计划”）等议案，并上报中国证监会备案无异议。2013年7 月

31 日，公司组织召开了2013年第一次临时股东大会，审议通过了《〈杭州远方光电信息股份有限公司A 股

股权激励计划（草案修订稿）〉及其摘要的议案》、《关于杭州远方光电信息股份有限公司股票期权激励

计划实施考核办法的议案》、《关于提请股东大会授权董事会办理公司A股股票期权激励计划相关事宜的

议案》。2013年8月22日第二届董事会第二次会议、第二届监事会第二次会议，审议通过了《关于调整A 股

股票期权激励计划首次授予人员名单及首次授予数量的议案》及《关于公司首期A 股股票期权激励计划首

次授予相关事项的议案》。2013年10月18日，远方光电对股票期权首次授予登记完成进行了公告。

6、报告期内，公司被确定为2013-2014年度国家规划布局内重点软件企业，根据《关于进一步鼓励软

件产业和集成电路产业发展企业所得税政策的通知》（财税[2012]27号）规定，国家规划布局内重点软件

企业和集成电路设计企业，如当年未享受免税优惠的，可减按10%的税率征收企业所得税。

   杭州远方光电信息股份有限公司 2013 年度报告全文

29

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 90,000,000 75% 0 0 0 -7,079,580 -7,079,580 82,920,420 69.1%

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

2、国有法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、其他内资持股 90,000,000 75% 0 0 0 -7,079,580 -7,079,580 82,920,420 69.1%

其中：境内法人持股 30,771,090 30.64% 0 0 0 -5,387,310 -5,387,310 25,383,780 21.15%

   境内自然人持股 59,228,910 49.36% 0 0 0 -1,692,270 -1,692,270 57,536,640 47.95%

4、外资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

其中：境外法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

   境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

二、无限售条件股份 30,000,000 25% 0 0 0 7,079,580 7,079,580 37,079,580 30.9%

1、人民币普通股 30,000,000 25% 0 0 0 7,079,580 7,079,580 37,079,580 30.9%

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

三、股份总数 120,000,000 100% 0 0 0 0 0 120,000,000 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司首发限售股份7,079,580股于2013年3月29日解除限售，成为可上市流通股。公司已于2013年3月

25日在深交所创业板信息披露指定网站发布了《关于首次公开发行前已发行股份上市流通的提示性公告》

（公告编号：2013-012）。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

   杭州远方光电信息股份有限公司 2013 年度报告全文

30

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

浙江华睿海越光电产业

创业投资有限公司
5,387,310 5,387,310 0 0 首发前限售股 2013 年 3 月 29 日

竺素娥 1,692,270 1,692,270 0 0 首发前限售股 2013 年 3 月 29 日

潘建根 40,033,980 0 0 40,033,980 首发前限售股 2015 年 3 月 29 日

杭州长益投资有限公司 25,383,780 0 0 25,383,780 首发前限售股 2015 年 3 月 29 日

孟欣 7,922,520 0 0 7,922,520 首发前限售股 2015 年 3 月 29 日

闵芳胜 3,279,960 0 0 3,279,960 首发前限售股 2015 年 3 月 29 日

胡红英 1,655,820 0 0 1,655,820 首发前限售股 2015 年 3 月 29 日

孟拯 1,148,760 0 0 1,148,760 首发前限售股 2015 年 3 月 29 日

朱春强 1,061,640 0 0 1,061,640 首发前限售股 2015 年 3 月 29 日

裘兴宽 459,540 0 0 459,540 首发前限售股 2015 年 3 月 29 日

罗微娜 316,890 0 0 316,890 首发前限售股 2015 年 3 月 29 日

李建珍 316,890 0 0 316,890 首发前限售股 2015 年 3 月 29 日

孙建佩 316,890 0 0 316,890 首发前限售股 2015 年 3 月 29 日

张维 186,210 0 0 186,210 首发前限售股 2015 年 3 月 29 日

马鲁新 143,820 0 0 143,820 首发前限售股 2015 年 3 月 29 日

郭志军 118,440 0 0 118,440 首发前限售股 2015 年 3 月 29 日

季军 109,980 0  109,980 首发前限售股 2015 年 3 月 29 日

潘敏敏 109,980 0 0 109,980 首发前限售股 2015 年 3 月 29 日

涂辛雅 101,520 0 0 101,520 首发前限售股 2015 年 3 月 29 日

张斯员 84,600 0 0 84,600 首发前限售股 2015 年 3 月 29 日

李倩 84,600 0 0 84,600 首发前限售股 2015 年 3 月 29 日

胡余兵 84,600  0 84,600 首发前限售股 2015 年 3 月 29 日

合计 90,000,000 7,079,580 0 82,920,420 -- --

   杭州远方光电信息股份有限公司 2013 年度报告全文

31

二、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数 10,260 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 7,058

持股 5%以上的股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

（%）

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

潘建根 境内自然人 33.36% 40,033,980 0 40,033,980 0

杭州长益投资有

限公司
境内非国有法人 21.15% 25,383,780 0 25,383,780 0

孟欣 境内自然人 6.6% 7,922,520 0 7,922,520 0

闵芳胜 境内自然人 2.73% 3,279,960 0 3,279,960 0

胡红英 境内自然人 1.38% 1,655,820 0 1,655,820 0

孟拯 境内自然人 0.96% 1,148,760 0 1,148,760 0

朱春强 境内自然人 0.88% 1,061,640 0 1,061,640 0

浙江华睿海越光

电产业创业投资

有限公司

境内非国有法人 0.83% 995,000 -4,392,3 0 995,000

中国建设银行－

华夏盛世精选股

票型证券投资基

金

其他 0.4% 476,783 476,783 0 476,783

裘兴宽 境内自然人 0.38% 459,540 0 459,540 0

战略投资者或一般法人因配售新

股成为前 10 名股东的情况（如有）

（参见注 3）

无

上述股东关联关系或一致行动的

说明

潘建根先生与孟欣女士为夫妻关系；孟欣女士与孟拯先生为姐弟关系；孟拯先生、闵芳

胜先生和胡红英女士为公司董事；朱春强先生和裘兴宽先生为公司或子公司员工；公司

未知其余股东之间是否存在关联关系， 也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露

管理办法》中规定的一致行动人。

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

   杭州远方光电信息股份有限公司 2013 年度报告全文

32

浙江华睿海越光电产业创业投资

有限公司
995,000 人民币普通股 995,000

中国建设银行－华夏盛世精选股

票型证券投资基金
476,783 人民币普通股 476,783

庄毅智 82,990 人民币普通股 82,990

广州市明盛物业管理有限公司 387,027 人民币普通股 387,027

中国建设银行－交银施罗德主题

优选灵活配置混合型证券投资基

金

340,149 人民币普通股 340,149

陈国伟 268,081 人民币普通股 268,081

蔡莉莉 256,800 人民币普通股 256,800